1564 - Nella chiesa di S. Severino … Nella seconda cappella presso la porta maggiore dalla parte 
dell'epistola, vedesi un monumento sepolcrale non finito, lavorato in marmo di buono stile del XV secolo, nel 
quale vedesi la figura del defunto giacente sull'urna e vestito all'eroica. In una fascia del suo stereobate si 
legge: Antonio Tenerello faceva. Il suo stile, e in particolare le sagome di tal monumento, lo annunziano per 
uno dei più valenti di quell'epoca (Catalani, Discorso …, 1842 ed. 1977 p.57).* 
- Il terzo scultore Giovanantonio, che chiamato a prender parte alla gara sopra accennata non comparve 
nella licitazione, era assai verisimilmente Giovanantonio Tenerello. Di costui nessun motto nel De Dominici, 
ma il benemerito Catalani nel suo Discorso sui monumenti patrii pubblicato nel 1842 lo segnalò pel primo 
agli amatori delle belle arti. «Nella chiesa … quell'epoca». Le parole incise nel marmo dicono propriamente: 
Johannes Antonius cognomento Tenerellus faciebat a. 1564 (Capasso, in ASPN. 6 1881, p.540).* 
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- Tenerello Antonio … Fa un monumento nella chiesa di S. Severino in Napoli, nella seconda cappella 
presso la porta maggiore dal lato dell’epistola (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.480).* 

15.5.1564 - 1564, adi 15 de Maggio ... Alla S.ra Catarina Tomacella d. trenta e per lui al r.do don Teofilo de 
mauro celeraro del venerabile mon.rio de san sever.no diss.o sono cioè d. sei a complimento del censo 
delano 1562 e d. 24 per integro censo delano 1563 finito alli 21 de ott.e prossimo passato per causa de 
simile censo quale paga per dote dela sua capella come appare per cautella a lui contanti (ASNa.BA, vol. 
34, Banco Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2009).* 

15.7.1564-14.2.1567 - Bilanzo de la fabrica dela ecc.a nova di quanto si è esatto per mano del v.p. Priore 
dali 15 de luglio 1564 per tutti li 14 de feb.ro 1567 … Ecc.a nova per quanto have speso per tutto detto 
tempo per mano del controscritto V3: Per calce et prete rustiche d. 317.3.3 per cose comprate in minuto per 
la fab.ca d. 143.-.1 ½ Per imbrici et mattoni d. 314.3.12 … Per lo choro d. 468.1.18 ½ Per li fabricatori d. 
581.2.8 ½ Per le carrette d. 182.3 Per li piperni d. 382.1.13 Per le vitriate d. 521.4.19 Per prete di surrento d. 
62 Per riggiole d. 71.3.10 Per pittura et stuccho d. 340.-.10 /d. 3398.4.1 ½ (ASNa, Mon. sopp. 1795, p.100; 
Medugno-Pinto, Ricerca 2021). 

1565 - Conto del R. P. Pierre paulo de senise Priore del mon.o di s.to severino et proc.re della ecc.a nova 
… Conto del’anno 1565 di quanto si è speso come per conto V3 Per calce et prete rustiche d. 16.3.3 Per 
cose diverse in minuto d. 66.4.10 Per spesa de imbrici d. 56.2.18 … Per lo choro d. 71.2.10 Per li fabricatori 
d. 227.-.17 … Per li piperni d. 84.-.4 Per le vitriate d. 27.1.12 … d. 1052.2.9 (ASNa, Mon. sopp. 1795, p.99; 
Medugno-Pinto, Ricerca 2021). 

30.8.1565 - Nella cappella della famiglia di Costanzo del Regente Fulvio. 
Nicolaus Franciscus Constantius  
Posthabito B. Petri Martyris  
Fornice ubi illustrioribus 
ln tumulis maiorum suor. ossa quiescunt  
Novum hoc monumentum sibi &  
Constantiæ genti Fac. ex test. legavit  
Maria Carrafa coniux unanimis, & vivo, & mortuo  
Obsequentis. extruend. cur. 
Vix. ann. L I.  
Elatus est public. tutius urbis mœrore 
3. Kal. sext. M. D. L X V.  
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.329).* 

15.. - Nella cappella della famiglia de Curtis. 
Io. Andreæ Modesti F. de Curte  
Non minus Gentilio stemmateq; vitæ sanctitate 
Illustri lureconsulto insigni. 
A Carolo V. inter Regios Consiliarios adlecto  
A Philippo filio in sacri Consilij Præsidem 
Ac per Magno Protonot.  
Sui ordinis semper Principi, & maiora merito 
 Adscito 
Quam adepto. 
Marius sacrar. literarum intepretes, & concionator 
Apud Hispahiar. Regem 
Camillus in supremo Italiæ Consilio Regens 
Scipio Regius Consiliarius præmortui Francisci fřis successor  
 Fr. Thomas Eques Hierosolimit. Iulius cappellanus Regius 
 Paulus Aeserniensis Episcopus Filij Parenti opt. 
Pietatis ergo PP.  
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.325).* 

15.. - Ne' marmi, che sono nel suolo di questa chiesa … 
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Vita. brevis. hominum. quanquam. velut. umbra. recedat. 
Stat. tamen. æternum. nec. perit. omne. bonum. 
Nec tua. Cæsari. Domini. venerande. Sacerdos. 
Hac. super. Aede. sacra. facta. benigna. probant. 
[p.333] Picta. quod. effulget. libris. rebusq. resultat. 
Quod. domibus. pollet. iste. paravit. enim  
Namq. Monachorum. studuit. nutrire. catervam.  
Pervigil. officijs. quæ. vacat. ecce. sacris.  
Moribus. almificis. quorum. pius. extitit. Abbas. 
Et quibus. ad vitam. norma; salutis. erat.  
Bis. sex. lustra. tulit. medium. lucratus. eorum. 
Hac. asceterii. clausus, in arce. Pater.  
Nil. fuit. illius. studium. nisi, vivere. Christo. 
Fratribus. & rebus. hunc. decorare. locum.  
Hoc. speculum. fulgens. perpendite. conio. sancta.  
Huius. & ad. specimen. vivite. separatum.  
Magnus, amice. Dei. Severine. per. omnia. dives.  
Gaudeat. obtentu. hic. super. astra tuo.  
Audeat. hanc. tumbam. nemo. violare. paternam.  
Altithronus. Iudex. donec. ab. Aethre. micet. 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.332).* 

1566 - Conto del R. P. Pierre paulo de senise Priore del mon.o di s.to severino et proc.re della ecc.a nova 
… Conto del’anno 1566 di quanto si è speso cpme per conto V3 Per calce et prete rustiche d. 56.3.15 Per 
cose diverse in minuto d. 130 … Per lo choro d. 376.4.11 Per li fabricatori d. 234.3 … Per piperni d. 190.22 
Per le vitriate d. 271.3.7 Per prete di surrento d. 62 Per riggiole d. 71.3.10 Per pittura et stucco d. 278.-.10 / 
d. 1839.1.10 (ASNa, Mon. sopp. 1795, p.99; Medugno-Pinto, Ricerca 2021).